Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº  , DE 2023

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 71, VII, da Constituição Federal, combinado com

o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que seja solicitado, ao Tribunal de Contas

da União, a íntegra do Processo nº 027.973/2022-0, que visa apurar suposta omissão da Polícia

Rodoviária Federal para combater os bloqueios nas estradas feitos por caminhoneiros diante

do descontentamento com o resultado das eleições presidenciais.

JUSTIFICAÇÃO

O processo em referência apura omissões da Polícia Rodoviária Federal em

relação ao bloqueio de vias causado por caminhoneiros durante as eleições presidenciais.

Na representação, segundo noticiado, são mencionados possíveis sinais de

negligência na atuação da PRF, desobediência a uma ordem judicial, bem como encorajamento

e promoção de obstáculos relacionados a comportamentos que podem ser considerados

contrários aos princípios democráticos por parte dos agentes da instituição.

Assim, consideramos essencial que este processo seja disponibilizado em sua

íntegra a esta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, tendo em vista que uma das missões

institucionais da PRF é assegurar a livre circulação nas rodovias federais, nos termos do art.

20, VI, da Lei nº 9.503, de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro), e o descumprimento dessa

missão institucional em pleno período eleitoral pode ser considerado como desvio de

finalidade.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2023.

Senador Fabiano Contarato

(PT/ES)

S
F

/
2

3
4

2
3

.
9

7
3

4
0

-
2

8

01051/2023
CPMI - 8 de Janeiro